東金市教育委員会会議録

  令和２年４月（定例会）

１．日  時  令和２年４月８日（水） 午後４時開会

２．場  所  東金市役所 ５階大会議室

３．招  集  者  東金市教育委員会 教育長 飯田 秀一

４．議  題  議決事項

        第１号議案 児童の就学指定変更について

第２号議案 東金市立小学校、中学校及び幼稚園の臨時休業の延長に

ついて

報告事項

１ 学校歯科医の委嘱について

２ 東金市私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱の廃止について

３ 諸報告

５．出席委員  教育長            飯田 秀一

委 員（教育長職務代理者） 戸田 俊雄

委 員           鈴木 正明

委 員           石田 絢子

委 員           山下 美紀

６．出席職員

教育部長      石渡 淳一     教育総務課長  鈴木 健太郎

学校教育課長    上之薗 和朗    生涯学習課長  岩瀬 保雄

スポーツ振興課長  佐久間 英郎    中央公民館長  廣瀬 惣一

東金図書館長    片岡 一徳     教育総務課主幹 飯塚 好男

  教育総務課庶務係長 川崎 一郎     教育総務課主査 小山 和哉

◎開 会

午後４時、飯田教育長より開会が宣告された。

◎日程第１ 会議録署名委員の指名

飯田教育長より戸田委員を指名した。

◎日程第２ 前回の会議報告

飯田教育長より令和２年３月２５日開催の東金市教育委員会定例会の会議録について

意見を求めた。

  全員異議なし

◎日程第３ 議件

飯田教育長より、第１号議案については、特定の個人に関する事件に該当することか

ら非公開とする提案があった。

採決の結果、全員賛成であったため、東金市教育委員会会議規則第１２条ただし書の

規定により第１号議案は非公開とした。

○第１号議案 児童の就学指定変更について

飯田教育長より児童の就学指定変更について事務局に説明を求めた。

学校教育課長より児童の就学指定変更について説明した。

＜説明概要＞

本件は、保護者から申請のあった児童を所属学区外の市内の小学校に就学させること

の可否について審議をお願いするもの。

  全員一致で原案どおり可決した。

○第２号議案 東金市立小学校、中学校及び幼稚園の臨時休業の延長について

飯田教育長より東金市立小学校、中学校及び幼稚園の臨時休業の延長について事務局

に説明を求めた。

学校教育課長より東金市立小学校、中学校及び幼稚園の臨時休業の延長について説明

した。

＜説明概要＞

本件は、令和２年４月５日に開催された臨時会において令和２年４月７日から令和２

年４月２０日までとされた臨時休業の期間について、新型コロナウイルス感染症緊急事

態宣言及び千葉県教育委員会からの通知を考慮し、学校保健安全法第２０条の規定によ

り令和２年５月６日まで延長することについて審議をお願いするもの。

  石田委員

   前回の会議では臨時休業の期間は４月７日から４月２０日までの２週間、様子を見

て臨時休業の期間をさらに延長するということになった。これは、県立学校の休校

期間は４月末までとされたが、本市ではこども達の状況の確認が必要であろう、ま

た、本日テレビで友達に会えてよかったといったこども達の様子が放送されていた

が、こういったことも考慮して決まったと思う。

昨日、新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言、また、これを受けた千葉県知事の

県民全員に向けた昼夜外出を控えることを求める旨の話があった。昼夜ということ

は学校活動もこれに含まれると理解している。知事からこのような話があったとい

うことは県全体で物事を考えていくということだろう。

東京の方はたくさんの感染者がでている。こちらの方もじわじわと押し寄せてきて

いる感もある。緊急事態であるので、全体で同じ方向で取り組んでいくということ

から考えれば、５月６日まで臨時休校の期間を延長することはやむを得ないと考え

る。

鈴木委員

緊急事態宣言を重く受け止め、５月６日まで延長するということだろう。

山下委員

同様に考える。

全員一致で原案どおり可決した。

◎日程第４ 報告

○１ 学校歯科医の委嘱について

 学校教育課長    学校歯科医から辞職の申出があったため、教育長の専決により新

たに学校歯科医１名を委嘱した。

任期については、前任者の残任期間である令和２年４月１日から

令和３年３月３１日までとした。

○２ 東金市私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱の廃止について

学校教育課長    園児の保護者に対して保育料等を減免した私立幼稚園の設置者に

幼稚園就園奨励費という補助金を交付してきたが、令和元年１０月

より幼児教育の無償化が実施された。

          このため、令和元年９月分までの補助金の交付が終了する令和２

年３月３１日をもってこの要綱を廃止したもの。

○３ 諸報告

⑴ 飯田教育長    教育長行事予定（４月・５月）について、資料に沿って説明し

た。

⑵ 教育部長     東金市議会臨時会及び定例会の開催予定等について、説明した。

⑶ 教育総務課長   東金市職員の配置について、資料に沿って説明した。

⑷ 学校教育課長   児童、生徒、園児等の数並びに幼稚園、小学校及び中学校の連

絡体制について、資料に沿って説明した。

           また、学校教育課に関する行事について説明した。

⑸ 生涯学習課長   生涯学習課行事計画（４月・５月）について、資料に沿って説

明した。

⑹ スポーツ振興課長 新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言を受けた市のスポーツ

施設の対応について説明した。

また、スポーツ振興課行事計画（４月・５月）について、資料

に沿って説明した。

⑺ 中央公民館長   公民館行事計画（３月・４月）について、資料に沿って説明し

た。

           また、新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言を受けた公民館

の対応について説明した。

⑻ 東金図書館長   図書館行事計画（３月・４月）について、資料に沿って説明し

た。

           また、新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言を受けた図書館

の対応について説明した。

◎日程第５ その他

教育総務課長    新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言を受けた東金文化会館

の対応について、生涯学習課長より説明をお願いします。

生涯学習課長    東金文化会館・東金こども科学館は５月６日まで臨時休館とす

るとのことです。

◎閉 会

  午後４時３７分、飯田教育長より閉会が宣告された。